
DECRETO DEL SINDACO METROPOLITANO

Repertorio generale n.                      del  

Fascicolo  6.2/2018/24 

Oggetto: Adozione della 1^ variazione del Programma biennale degli acquisti di beni e servizi per 
gli anni 2019/2020.

IL SINDACO METROPOLITANO

Assistito dal Segretario Generale, dottor Antonio Sebastiano Purcaro

VISTA la proposta di decreto redatta all’interno;
VALUTATI i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche a fondamento dell’adozione del presente
atto in relazione alle risultanze dell’istruttoria;
VISTA la Legge n. 56/2014;
VISTE le disposizioni recate dal T.U. in materia di Comuni, approvate con D.Lvo 267/2000, per
quanto compatibili con la Legge n. 56/2014;
VISTO lo Statuto della Città metropolitana  ed in particolare l'art. 19 comma 2;
ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi dai Dirigenti competenti,
ai sensi dell’art. 49 del T.U. approvato con D.Lvo 267/2000;

DECRETA

1) di  approvare  la  proposta  di  provvedimento  redatta  all’interno,  dichiarandola  parte
integrante del presente atto;

2) di incaricare i competenti Uffici di provvedere agli atti consequenziali;
3) di incaricare il Segretario  Generale dell'esecuzione del presente decreto.

Letto, approvato e sottoscritto

 PER IL SINDACO, IL CONSIGLIERE DELEGATO
 (Arianna Censi)

    IL  SEGRETARIO GENERALE 
  (Antonio Sebastiano Purcaro)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate.

1

 

enava
Font monospazio
127/2019		01/08/2019





PROPOSTA 


di decreto del Sindaco Metropolitano


Fascicolo 6.2/2018/24 


Oggetto: Adozione della 1^ variazione del Programma biennale degli acquisti di beni e servizi 
per gli anni 2019/2020.


IL SINDACO METROPOLITANO


Visto il Decreto n. 85/2018 atti. n. 74552/1.8/2018/4 con il quale e' stata conferita alla Consigliera
Arianna  Censi  la  delega  alla  materia  “  “Infrastrutture,  Manutenzione,  Pianificazione  Strategica,
Organizzazione, Personale e Riqualificazione”;


Vista  la  relazione  tecnica  del  Direttore  del  Settore  Appalti,  Avv.  Patrizia  Trapani
contenente i  presupposti di fatto e le ragioni giuridiche che giustificano l’adozione del presente
provvedimento; 


Visti:
- la Legge 56/2014;
- le disposizioni recate dal T.U. in materia di Comuni, approvate con Decreto Lgs.18.08.2000 n. 267
“Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, per quanto compatibili con la Legge n.
56/2014;
- lo Statuto della Città metropolitana di Milano;
- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;


DECRETA
 


1) di adottare la 1^ variazione della Programmazione biennale degli acquisti di beni e servizi per
gli anni 2019-2020 ed il conseguente aggiornamento del programma come allegato al presente
decreto quale parte integrante costituito da:


- Scheda A: quadro delle risorse necessarie alle acquisizioni previste dal programma biennale
2019-2020, articolate per annualità e fonte di finanziamento- Allegato A;


-  Scheda B:  elenco degli  acquisti  di  forniture e servizi  da inserire  nella  programmazione
biennale 2019-2020 con l’indicazione degli elementi essenziali per la loro individuazione –
Allegato B;


- Scheda C: elenco degli acquisti e forniture presenti nella prima annualità del precedente
programma per i quali si è rinunciato all’acquisizione – Allegato C;


1


 







2) di dare atto che le risorse per il finanziamento degli interventi oggetto dell’aggiornamento
del  Programma  biennale  degli  acquisti  di  beni  e  servizi  sono  coerenti  con  gli  importi
disponibili,da parte delle singole Direzioni/Aree, in sede di Bilancio di Previsione 2019/2021 e
la spesa prevista troverà copertura nei relativi stanziamenti;


3) di  dare  atto  che  in  conseguenza  della  variazione   sarà  variato   il  DUP 2019/2021  con
riferimento  alla  Sezione  Operativa  (SeO)  -  Parte  Seconda  relativamente  al  Programma
biennale degli acquisti di beni e servizi 2019-2020;


4) di  dare  atto  che  ogni  procedura  di  acquisto  sarà  oggetto  di  successivi  provvedimenti  di
indizione ed aggiudicazione e/o adesione alle convenzioni attivate da centrali di committenza
in  ottemperanza a quanto previsto dalla normativa vigente in materia;


5) di dare atto che con riferimento agli acquisti oggetto di modifica / integrazione le relative
procedure  di  gara  potranno  essere  attivate,  ma  potranno  essere  aggiudicate  solo  dopo
l’approvazione della variazione del DUP 2019/2021  con riferimento alla Sezione Operativa
(SeO) - Parte Seconda relativamente al Programma biennale degli acquisti di beni e servizi
2019-2020;


6) di demandare al Direttore competente tutti i successivi adempimenti per l’esecuzione del 
presente Decreto;


5)   di  demandare  al  Direttore competente   la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  in


Amministrazione Trasparente ai sensi dell’art. 37- comma 1- lettera b) del D.Lgs. 33/2013 in


combinato disposto con l’articolo 29 del D.Lgs n. 50/2016, nonché sul sito dell’Osservatorio


regionale della Lombardia nella sezione dedicata così come previsto dall'articolo 21 comma 7


del D.Lgs n.50/2016;


6)  di  dare  atto  che  il  presente  procedimento,  con  riferimento  all’Area  funzionale  di


appartenenza,  è  classificato  dall’art.  5  del  PTPCT a  rischio  basso,  come  attestato  nella


relazione tecnica.


PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA/AMMINISTRATIVA
(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del TUEL approvato con D.lgs. n. 267/00)


Favorevole


Contrario


SI DICHIARA CHE L'ATTO NON COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA SITUAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA


0 SUL PATRIMONIO DELL'ENTE E PERTANTO NON È DOVUTO IL PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del TUEL approvato con D.Lgs. 267/00


 e dell’art. 11 del Regolamento sul Sistema dei Controlli Interni)


IL DIRETTORE          
 PATRIZIA TRAPANI


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate.


2








ALLEGATO II - SCHEDA A : PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2019/2020
DELL'AMMINISTRAZIONE 08911820960


QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA


TIPOLOGIA RISORSE


Arco temporale di validità del programma


Primo anno Secondo anno
Importo Totale (2)


Disponibilità finanziaria (1)


RISORSE DERIVANTI DA ENTRATE AVENTI DESTINAZIONE VINCOLATA PER
LEGGE 20.937.373,87 20.612.200,48 41.549.574,35


RISORSE DERIVANTI DA ENTRATE ACQUISITE MEDIANTE CONTRAZIONE DI
MUTUO 500.000,00 0,00 500.000,00


RISORSE ACQUISITE MEDIANTE APPORTI DI CAPITALI PRIVATI
2.060.000,00 560.000,00 2.620.000,00


STANZIAMENTI DI BILANCIO
21.776.908,00 22.937.242,20 44.714.150,20


FINANZIAMENTI ACQUISIBILI AI SENSI DELL'ARTICOLO 3 DEL DECRETO-LEGGE
31 OTTOBRE 1990, N.310, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE 22
DICEMBRE 1990, N.403


0,00 0,00 0,00


RISORSE DERIVANTI DA TRASFERIMENTO DI IMMOBILI
0,00 0,00 0,00


ALTRO
0,00 0,00 0,00


Totale
45.274.281,87 44.109.442,68 89.383.724,55


Il referente del programma
TRAPANI PATRIZIA


Allegato A


1







Note:
(1) La disponibilità finanziaria di ciascuna annualità è calcolata come somma delle informazioni elementari relative ai costi annuali di ciascun acquisto intervento di cui alla scheda B.
(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma biennale è calcolato come somma delle due annualità


2







ALLEGATO II - SCHEDA B : PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2019/2020
DELL'AMMINISTRAZIONE 08911820960


Codice Unico
Intervento -


CUI (1)


Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla


procedura di
affidamento


Codice CUP
(2)


Acquisto ricompreso
nell'importo


complessivo di un
lavoro o di altra


acquisizione presente
in programmazione di


lavori, forniture e
servizi


(Tabella B.2bis)


F08911820960
201800062


2019 NO SI ITC4 FORNITURE 32422000-7 FORNITURA 97 SWITCH
LIVELLO 2


PRIORITA
MEDIA


SANGALLI FEDERICO 34 NO 59.865,00 15.000,00 15.000,00 89.865,00 0,00


F08911820960
201800063


2019 NO SI ITC4 FORNITURE 51330000-4 AGGIORNAMENTO DEI
SISTEMI E DELLE


INFRASTRUTTURE
TELEFONICHE


DELL'ENTE


PRIORITA
MASSIMA


MASTRILLI GIANCARLO 24 NO 536.885,00 0,00 0,00 536.885,00 0,00


F08911820960
201900012


2019 NO SI ITC4 FORNITURE 35125100-7 ACQUISTO DEL
SISTEMA PER


L'EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO


DELL'ENTE


PRIORITA
MINIMA


MASSARI CRISTOFORO 36 SI 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00 0,00


F08911820960
201900014


2019 NO SI ITC4 FORNITURE 51213000-8 AGGIORNAMENTO
SISTEMA RILEVAZIONE


PRESENZE
DIPENDENTI.


PRIORITA
MASSIMA


MASSARI CRISTOFORO 12 NO 82.000,00 0,00 0,00 82.000,00 0,00


F08911820960
201900016


2019 NO SI ITC4 FORNITURE 32413000-1 ESTENSIONE
INFRASTRUTTURA IN


FIBRA OTTICA A
COMPERTURA DEL
TERRITORIO CMM


(INTERCONNESIONE
COMUNI E SCUOLE )


PRIORITA
MASSIMA


MASSARI CRISTOFORO 12 NO 200.000,00 0,00 0,00 200.000,00 0,00


F08911820960
201900017


2019 NO SI ITC4 FORNITURE 48821000-9  AGGIORNAMENTO
SERVER/STORAGE


PRIORITA
MASSIMA


SANGALLI FEDERICO 36 NO 80.000,00 8.000,00 8.000,00 96.000,00 0,00


F08911820960
201900019


2019 NO SI ITC4 FORNITURE 72212321-5 ACQUISTO LICENZE
SOFTWARE B.I.M.


PRIORITA
MASSIMA


DI GREGORIO DANIELA 36 NO 20.000,00 20.000,00 20.000,00 60.000,00 0,00


F08911820960
201900024


2019 NO SI ITC4 FORNITURE 39160000-1 ACQUISTO ARREDI
PER ISTITUTI


SCOLASTICI DI
COMPETENZA DI CITTÀ


METROPOLITANA DI


PRIORITA
MASSIMA


MARTINO CLAUDIO 36 NO 250.000,00 250.000,00 250.000,00 750.000,00 0,00


F08911820960
201900028


2019 NO SI ITC4 FORNITURE 30163100-0 FORNITURA DI
CARBURANTE


TRAMITE FUEL CARD
(TRAMITE


CONVENZIONE


PRIORITA
MASSIMA


RASINI MARCO 30 NO 160.000,00 160.000,00 80.000,00 400.000,00 0,00


F08911820960
201900033


2019 NO SI ITC4 FORNITURE 34971000-4 ACQUISTO N. 6 FIAT
DUCATO


(MEPA/SINTEL)


PRIORITA
MEDIA


OLIVARI GABRIELE 12 NO 150.000,00 0,00 0,00 150.000,00 0,00


F08911820960
201900034


2019 NO SI ITC4 FORNITURE 34136100-0 ACQUISTO N. 3
PORTER


(MEPA/SINTEL)


PRIORITA
MEDIA


TADINI ALESSANDRA 12 NO 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00 0,00


F08911820960
201900035


2019 NO SI ITC4 FORNITURE 34131000-4 ATTREZZATURE PER
CASE CANTONIERE:


SOFFIATORI,
MOTOSEGHE,


DECESPUGLIATORI


PRIORITA
MASSIMA


OLIVARI GABRIELE 24 NO 50.000,00 50.000,00 0,00 100.000,00 0,00


F08911820960
201900042


2019 NO SI ITC4 FORNITURE 65310000-9 FORNITURA DI
ENERGIA ELETTRICA


PER LA GESTIONE
DELLE UTENZE DI


COMPETENZA DI CITTÀ
METROPOLITANA DI
MILANO (MEDIANTE


CENTRALE DI


PRIORITA
MEDIA


CAMPARI CARLO
ADOLFO


12 NO 8.200.000,00 0,00 0,00 8.200.000,00 0,00


F08911820960
201900043


2020 NO SI ITC4 FORNITURE 65310000-9 FORNITURA DI
ENERGIA ELETTRICA


PER LA GESTIONE
DELLE UTENZE DI


COMPETENZA DI CITTÀ
METROPOLITANA DI
MILANO (MEDIANTE


CENTRALE DI


PRIORITA
MEDIA


CAMPARI CARLO
ADOLFO


12 NO 0,00 8.200.000,00 0,00 8.200.000,00 0,00


CUI lavoro o
altra


acquisizione
nel cui
importo


complessivo
l'acquisto è


eventualmente
ricompreso


(3)


Lotto
funzionale


(4)


Ambito
geografico di
esecuzione


dell'acquisto
Codice NUTS


Settore CPV (5)
Descrizione
dell'acquisto


Livello di
priorità (6)


(Tabella
B.1)


Responsabile del
Procedimento (7)


Durata
del


contratto


L'acquisto è
relativo a


nuovo
affidamento di


contratto in
essere (8)


STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO


Primo anno


Apporto di capitale privato


Importo
Tipologia


(Tabella B.1bis)


C E N T R A L E  D I  C O M M I T T E N Z A  O
SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE
S I  F A R A '  R I C O R S O  P E R
L'ESPLETAMENTO DELLA PROCEDURA
DI AFFIDAMENTO (11)


codice AUSA
denominazione


Acquisto aggiunto
o


variato a seguito di
modifica


programma
(12)


(Tabella B.2)


Secondo anno
Costi su annualità


successive
Totale (9)


ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL PROGRAMMA


Allegato B


1







F08911820960
201900045


2019 NO SI ITC4 FORNITURE 71620000-0 FORNITURA GAS
NATURALE E SERVIZI


CONNESSI PER
IMMOBILI DI


COMPETENZA DELLA
CITTÀ


METROPOLITANA
(MEDIANTE CENTRALE


PRIORITA
MEDIA


CAMPARI CARLO
ADOLFO


12 NO 7.268.000,00 0,00 0,00 7.268.000,00 0,00


F08911820960
201900046


2020 NO SI ITC4 FORNITURE 71620000-0 FORNITURA GAS
NATURALE E SERVIZI


CONNESSI PER
IMMOBILI DI


COMPETENZA DELLA
CITTÀ


METROPOLITANA
(MEDIANTE CENTRALE


PRIORITA
MEDIA


CAMPARI CARLO
ADOLFO


12 NO 0,00 7.268.000,00 0,00 7.268.000,00 0,00


F08911820960
201900047


2019 NO SI ITC4 FORNITURE 09123000-7 FORNITURA GASOLIO
DA RISCALDAMENTO E


SERVIZI CONNESSI
PER IMMOBILI DI


COMPETENZA DELLA
CITTÀ


METROPOLITANA
(MEDIANTE CENTRALE


PRIORITA
MEDIA


CAMPARI CARLO
ADOLFO


12 NO 2.100.000,00 0,00 0,00 2.100.000,00 0,00


F08911820960
201900048


2020 NO SI ITC4 FORNITURE 09123000-7 FORNITURA GASOLIO
DA RISCALDAMENTO E


SERVIZI CONNESSI
PER IMMOBILI DI


COMPETENZA DELLA
CITTÀ


METROPOLITANA
(MEDIANTE CENTRALE


PRIORITA
MEDIA


CAMPARI CARLO
ADOLFO


12 NO 0,00 2.100.000,00 0,00 2.100.000,00 0,00


F08911820960
201900052


2019 NO SI ITC4 FORNITURE 35110000-8 ACQUISTO DELLE
ATTREZZATURE


DESTINATE
ALL'IMPLEMENTAZION
E DELLA DOTAZIONE


IN USO ALLE COLONNE
MOBILI


PRIORITA
MASSIMA


MISMETTI GIUSEPPE 12 NO 109.800,00 0,00 0,00 109.800,00 0,00


S0891182096
0201800002


2019 NO SI ITC4 SERVIZI 72300000-8 SERVIZIO DI ACCESSO
ALLA BANCA DATI PRA
PER VISURE MASSIVE


CON RISPOSTA
DIFFERITA – MODALITÀ


BATCH PER L'ANNO
2019, MEDIANTE


PROCEDURA


PRIORITA
MASSIMA


SCOTTI
PIERALESSANDRO


12 SI 63.000,00 0,00 0,00 63.000,00 0,00 ‘0000252375 ARCA
LOMBARDIA


S0891182096
0201800003


2019 NO SI ITC4 SERVIZI 72000000-5 CONTRATTO
TRIENNALE DI


MANUTENZIONE E
SVILUPPO DEL SITO
WEB ISTITUZIONALE


DELL'ENTE 2019 – 2021


PRIORITA
MASSIMA


DE VIVO ANGELO 36 SI 5.000,00 20.000,00 35.000,00 60.000,00 0,00


S0891182096
0201800007


2019 NO NO ITC4 SERVIZI 71356100 – 9 PROCEDURA
NEGOZIATA - SERVIZI


DI CONTROLLO E
ISPEZIONI IN CAMPO


DEGLI IMPIANTI DI
CLIMATIZZAZIONE AD


USO CIVILE E ATTIVITÀ
CONNESSE


ALL’ALIMENTAZIONE
DELLA BANCA DATI


CITTÀ
METROPOLITANA DI


MILANO E DEL
C.U.R.I.T. - PERIODO


PRIORITA
MASSIMA


PARMA GIOVANNI
ROBERTO


12 NO 178.214,44 84.107,20 0,00 262.321,64 0,00


S0891182096
0201800008


2019 NO NO ITC4 SERVIZI 71356100 – 9 PROCEDURA APERTA
SUDDIVISA IN LOTTI
PER ACQUISIZIONE


SERVIZI DI
CONTROLLO


DOCUMENTALE E
ISPEZIONI IN CAMPO


DEGLI IMPIANTI DI
CLIMATIZZAZIONE AD


USO CIVILE E ATTIVITÀ
CONNESSE


ALL’ALIMENTAZIONE
DELLA BANCA DATI


CITTÀ
METROPOLITANA DI


MILANO E DEL


PRIORITA
MASSIMA


PARMA GIOVANNI
ROBERTO


48 NO 255.444,43 1.133.333,28 4.141.888,70 5.530.666,41 0,00


S0891182096
0201800009


2019 NO NO ITC4 SERVIZI 30213200-7 AFFIDAMENTO DEL
SERVIZIO DI


ASPORTAZIONE DEGLI
IDROCARBURI


IMMESSI NEI CORSI D'
ACQUA DELLA CITTÀ
METROPOLITANA DI
MILANO, QUALORA I


RESPONSABILI DELLA
CONTAMINAZIONE


NON PROVVEDANO O
NON SIANO


INDIVIDUABILI (ART. 43
LETT,F L.R. N. 26/03 E


S.M.I.)


PRIORITA
MASSIMA


SCHIAVONE LUCIANO 36 SI 80.000,00 20.000,00 28.100,00 128.100,00 0,00


S0891182096
0201800017


2019 NO SI ITC4 SERVIZI 98341130-8 SERVIZIO VIGILANZA
PARCO 2019-2020


PRIORITA
MASSIMA


DI CATALDO ALBERTO 24 NO 60.000,00 60.000,00 0,00 120.000,00 0,00 0000404673 CITTÀ
METRPOLITAN
A DI MILANO


MODIFICA EX
ART.7 COMMA
8 LETTERA E)


S0891182096
0201800018


2019 NO SI ITC4 SERVIZI 90900000-6 SERVIZIO PULIZIA
PARCO IDROSCALO


2019-2021


PRIORITA
MASSIMA


DI CATALDO ALBERTO 36 SI 300.000,00 300.000,00 300.000,00 900.000,00 0,00 MODIFICA EX
ART.7 COMMA
8 LETTERA E)


2







S0891182096
0201800023


2019 NO NO ITC4 SERVIZI 66515200-5 SERVIZIO DI
COPERTURA


ASSICURATIVA DELLA
CITTÀ


METROPOLITANA DI
MILANO PER IL


PERIODO 30/04/2019-
30/04/2019 – LOTTO 1


POLIZZA ALL RISK
PROPERTY-


RIPETIZIONE SERVIZIO
EX ART 63 COMMA 5


DLGS N. 50/2016


PRIORITA
MASSIMA


GRANDESSO GIORGIO
GIULIO SANTE MARIA


12 SI 156.700,00 78.400,00 0,00 235.100,00 0,00


S0891182096
0201800024


2019 NO SI ITC4 FORNITURE 66516500-5 SERVIZIO DI
COPERTURA


ASSICURATIVA DELLA
CITTÀ


METROPOLITANA DI
MILANO PER IL


PERIODO 30/04/2019-
30/04/2020 – LOTTO 3


POLIZZA RC
PATRIMONIALE -


RIPETIZIONE SERVIZIO
EX ART 63 COMMA 5


DLGS N. 50/2016


PRIORITA
MASSIMA


GRANDESSO GIORGIO
GIULIO SANTE MARIA


12 SI 57.000,00 28.500,00 0,00 85.500,00 0,00


S0891182096
0201800025


2019 NO NO ITC4 SERVIZI 66516400-4 SERVIZIO DI
COPERTURA


ASSICURATIVA DELLA
CITTÀ


METROPOLITANA DI
MILANO PER 12 MESI -


POLIZZA RCT/O


PRIORITA
MASSIMA


GRANDESSO GIORGIO
GIULIO SANTE MARIA


12 SI 42.083,00 462.917,00 0,00 505.000,00 0,00 MODIFICA EX
ART.7 COMMA
8 LETTERA E)


S0891182096
0201800026


2019 NO SI ITC4 SERVIZI 66516100-1 SERVIZIO DI
COPERTURA


ASSICURATIVA DELLA
CITTÀ


METROPOLITANA DI
MILANO PER IL


PERIODO 30/04/2019-
30/04/2020 – LOTTO 7


POLIZZA LIBRO
MATRICOLA E ARD -


RIPETIZIONE SERVIZIO
EX ART 63 COMMA 5


DLGS N. 50/2016


PRIORITA
MASSIMA


GRANDESSO GIORGIO
GIULIO SANTE MARIA


12 SI 87.900,00 44.000,00 0,00 131.900,00 0,00


S0891182096
0201800060


2019 NO SI ITC4 SERVIZI 48825000-7 MIGRAZIONE SERVER
DI POSTA IN CLOUD


PRIORITA
MASSIMA


SANGALLI FEDERICO 36 NO 40.000,00 40.000,00 40.000,00 120.000,00 0,00


S0891182096
0201800064


2019 NO SI ITC4 SERVIZI 64212000-5 SERVIZIO DI
TELEFONIA MOBILE


PRIORITA
MASSIMA


MASSARI CRISTOFORO 12 NO 113.115,00 113.115,00 0,00 226.230,00 0,00


S0891182096
0201800065


2019 NO SI ITC4 SERVIZI 72267100-0 MANUTENZIONE E
GESTIONE


SISTEMISTICA
STORAGE


PRIORITA
MASSIMA


SANGALLI FEDERICO 12 SI 82.254,00 0,00 0,00 82.254,00 0,00


S0891182096
0201800067


2019 NO SI ITC4 SERVIZI 32550000-3 SERVIZIO DI GESTIONE
E MANUTENZIONE


ORDINARIA E
STRAORDINARIA DEI


SISTEMI E DELLE
INFRASTRUTTURE


TELEFONICHE.


PRIORITA
MASSIMA


MASTRILLI GIANCARLO 24 NO 26.000,00 268.982,00 0,00 294.982,00 0,00


S0891182096
0201800070


2019 NO SI ITC4 FORNITURE 32412100-5 SERVIZIO DI 24 MESI
TELEFONIA FISSA


(SOLO FONIA)  PER
UFFICI E SCUOLE


DELLA CITTÀ


PRIORITA
MASSIMA


MASTRILLI GIANCARLO 24 NO 208.000,00 208.000,00 0,00 416.000,00 0,00


S0891182096
0201800072


2019 NO SI ITC4 SERVIZI 55510000-8 SERVIZIO
SOSTITUTIVO DI


MENSA MEDIANTE
BUONI PASTO PER I


DIPENDENTI


PRIORITA
MASSIMA


NANNIZZI OLGA 16 SI 304.000,00 1.040.000,00 0,00 1.344.000,00 0,00


S0891182096
0201800074


2018 NO SI ITC4 SERVIZI 4878100-6 SOFTWARE GESTIONE
GIURIDICA ED
ECONOMICA


DIPENDENTI; ANNO
2019-2020


PRIORITA
MASSIMA


DAMIAN TIZIANO 24 SI 70.000,00 70.000,00 0,00 140.000,00 0,00


S0891182096
0201900001


2019 NO SI ITC4 SERVIZI 66516100-1 SERVIZIO DI
COPERTURA


ASSICURATIVA DELLA
CITTÀ


METROPOLITANA DI
MILANO PER 24 MESI -


POLIZZE ALL RISKS
PROPERTY - ALL RISKS


ARTE - RC
PATRIMONIALE -


INFORTUNI - KASKO -
RC AURO ARD LIBRO


MATRICOLA


PRIORITA
MASSIMA


GRANDESSO GIORGIO
GIULIO SANTE MARIA


36 SI 0,00 530.000,00 1.855.000,00 2.385.000,00 0,00 MODIFICA EX
ART.7 COMMA
8 LETTERA E)


S0891182096
0201900002


2020 NO NO ITC4 SERVIZI 722630000-6 ACQUISIZIONE
SERVIZIO DI


EVOLUZIONE E
IMPLEMENTAZIONE


DEL SERVIZIO DI
COMPLETAMENTO


DELL’
INFORMATIZZAZIONE E
DEMATERIALIZZAZION


E DEI PROCESSI E
DELLE ATTIVITÀ DELL’


AREA AMBIENTE E
TUTELA DEL


PRIORITA
MEDIA


DE VITA EMILIO 15 SI 0,00 147.754,20 73.877,10 221.631,30 0,00


3







S0891182096
0201900003


2019 NO NO ITC4 SERVIZI 71356100 – 9 PROCEDURA
NEGOZIATA PER


L'ACQUISIZIONE DI
ISPETTORI IN
POSSESSO DI


ATTESTATO EGE PER
LO SVOLGIMENTO DI


SERVIZI DI
CONTROLLO E


ACCERTAMENTO
DOCUMENTALE DEGLI


IMPIANTI DI
CLIMATIZZAZIONE AD


USO CIVILE E ATTIVITÀ
CONNESSE AI FINI
DELL'EFFICIENZA


ENERGETICA -


PRIORITA
MEDIA


PARMA GIOVANNI
ROBERTO


18 NO 14.030,00 168.360,00 70.150,00 252.540,00 0,00


S0891182096
0201900004


2019 NO NO ITC4 SERVIZI 722630000-6 ACQUISTO DI UN
SERVIZIO DI


PROGETTAZIONE,
REALIZZAZIONE ED
EVOLUZIONE DEL


SISTEMA
INFORMATIVO


AMBIENTALE (SIA) A


PRIORITA
MEDIA


DE VITA EMILIO 36 NO 50.000,00 80.000,00 80.000,00 210.000,00 0,00


S0891182096
0201900005


2019 NO SI ITC4 SERVIZI 51500000-7 MANUTENZIONE E
CONDUZIONE IMPIANTI
DI RISCALDAMENTO E


IMPIANTI DI
CONDIZIONAMENTO


PRIORITA
MASSIMA


DI CATALDO ALBERTO 36 SI 0,00 25.000,00 50.000,00 75.000,00 0,00


S0891182096
0201900006


2019 NO SI ITC4 SERVIZI 50711000-2 MANUTENZIONE
IMPIANTI ELETTRICI
TRIENNIO 2020-2022


PRIORITA
MASSIMA


DI CATALDO ALBERTO 36 SI 0,00 25.000,00 50.000,00 75.000,00 0,00


S0891182096
0201900007


2019 NO SI ITC4 SERVIZI 92332000-7 SERVIZIO ASSISTENZA
BAGNANTI 2019


PRIORITA
MASSIMA


DI CATALDO ALBERTO 4 NO 60.000,00 0,00 0,00 60.000,00 0,00


S0891182096
0201900008


2020 NO SI ITC4 SERVIZI 92332000-7 SERVIZIO CONTROLLO
VIGILI SOMMOZZATORI


2019


PRIORITA
MASSIMA


DI CATALDO ALBERTO 4 NO 0,00 60.000,00 0,00 60.000,00 0,00


S0891182096
0201900009


2019 NO SI ITC4 SERVIZI 92332000-7 SERVIZIO ASSISTENZA
BAGNANTI 2020


PRIORITA
MASSIMA


DI CATALDO ALBERTO 4 NO 60.000,00 0,00 0,00 60.000,00 0,00


S0891182096
0201900010


2020 NO SI ITC4 SERVIZI 92332000-7 SERVIZIO CONTROLLO
VIGILI SOMMOZZATORI


2020


PRIORITA
MASSIMA


DI CATALDO ALBERTO 4 NO 0,00 60.000,00 0,00 60.000,00 0,00


S0891182096
0201900011


2019 I66G16000230008 NO SI ITC4 SERVIZI 73100000-3 SERVIZI
PROFESSIONALI E
SPECIALISTICI (P.F.
U.1.03.02.11.000) A


SUPPORTO
DELL’ATTIVAZIONE
DELL’INCUBATORE


METROPOLITANO PER


PRIORITA
MASSIMA


PURCARO ANTONIO
SEBASTIANO


18 NO 61.000,00 24.400,00 0,00 85.400,00 0,00


S0891182096
0201900013


2019 NO SI ITC4 SERVIZI 32562000-0 SERVIZIO
MANUTENZIONE DELLA
RETE IN FIBRA OTTICA


MAN PRESENTE NE
TERRITORIO DEL


COMUNE DI MILANO E
NEI COMUNI LIMITROFI


(CIRCA 3350 KM)
MEDIANTE ADESIONE
A ACCORDO QUADRO
COMUNE DI MILANO E


OPEN FIBER SPA –
TRIENNALE


PRIORITA
MASSIMA


MASSARI CRISTOFORO 12 NO 72.131,00 72.131,00 72.131,00 216.393,00 0,00


S0891182096
0201900015


2019 NO SI ITC4 SERVIZI 50332000-1 SERVIZIO DI
MANUTENZIONE DELLA
RETE IN FIBRA OTTICA


WAN E RELATIVI
APPARATI HARDWARE


PRIORITA
MASSIMA


MASSARI CRISTOFORO 12 NO 98.360,00 98.360,00 0,00 196.720,00 0,00


S0891182096
0201900018


2019 NO SI ITC4 SERVIZI 72212900-8 OUTSOURCING DI
SERVIZI DI SVILUPPO E


GESTIONE  DEI
SISTEMI INFORMATIVI


DELL'AREA


PRIORITA
MASSIMA


PINOSCHI MARIA
CRISTINA


36 NO 85.000,00 85.000,00 80.000,00 250.000,00 0,00


S0891182096
0201900020


2019 NO SI ITC4 SERVIZI 90511000-2 SERVIZIO DI
RACCOLTA RIFIUTI


ABBANDONATI SULLE
STRADE DI


COMPETENZA


PRIORITA
MASSIMA


PINOSCHI MARIA
CRISTINA


24 NO 40.000,00 40.000,00 0,00 80.000,00 0,00


S0891182096
0201900021


2019 NO SI ITC4 SERVIZI 34971000-4 REALIZZAZIONE DEL
SERVIZI DI


INSTALLAZIONE,
NOLEGGIO E


MANUTENZIONE DI
DISPOSITIVI PER LA
RILEVAZIONE DELLA


VELOCITÀ E
PRESTAZIONI
CONNESSE


PRIORITA
MASSIMA


PINOSCHI MARIA
CRISTINA


132 NO 12.322.000,00 12.322.000,00 110.903.224,00 135.547.224,00 0,00


4







S0891182096
0201900022


2020 NO SI ITC4 SERVIZI 72300000-8 SERVIZIO DI ACCESSO
ALLA BANCA DATI PRA
PER VISURE MASSIVE


CON RISPOSTA
DIFFERITA – MODALITÀ


BATCH PER L'ANNO
2020, MEDIANTE


PROCEDURA


PRIORITA
MASSIMA


SCOTTI
PIERALESSANDRO


12 SI 0,00 63.000,00 0,00 63.000,00 0,00 ‘0000252375 ARCA
LOMBARDIA


S0891182096
0201900023


2021 NO SI ITC4 SERVIZI 72300000-8 SERVIZIO DI ACCESSO
ALLA BANCA DATI PRA
PER VISURE MASSIVE


CON RISPOSTA
DIFFERITA – MODALITÀ


BATCH PER L'ANNO
2020, MEDIANTE


PROCEDURA


PRIORITA
MASSIMA


SCOTTI
PIERALESSANDRO


12 SI 0,00 63.000,00 63.000,00 126.000,00 0,00 ‘0000252375 ARCA
LOMBARDIA


S0891182096
0201900025


2019 NO SI ITC4 SERVIZI 45111213-4 SERVIZIO SGOMBERI
PRESSO ISTITUTI


SCOLASTICI


PRIORITA
MASSIMA


MARTINO CLAUDIO 24 NO 100.000,00 65.000,00 0,00 165.000,00 0,00


S0891182096
0201900026


2019 NO SI ITC4 SERVIZI 50111000-6 MANUTENZIONE
AUTOMEZZI E VEICOLI


DI SERVIZIO


PRIORITA
MASSIMA


RASINI MARCO 12 NO 0,00 100.000,00 0,00 100.000,00 0,00


S0891182096
0201900027


2020 NO SI ITC4 SERVIZI 50111000-6 MANUTENZIONE
AUTOMEZZI E VEICOLI


DI SERVIZIO


PRIORITA
MASSIMA


RASINI MARCO 12 NO 100.000,00 0,00 0,00 100.000,00 0,00


S0891182096
0201900029


2019 NO SI ITC4 SERVIZI 42991200-1 NOLEGGIO
APPARECCHIATURA


MULTIFUNZIONI A
COLORI PER IL


CENTRO  STAMPA


PRIORITA
MASSIMA


RASINI MARCO 36 NO 50.000,00 50.000,00 50.000,00 150.000,00 0,00


S0891182096
0201900030


2020 NO SI ITC4 SERVIZI 30121100-4 NOLEGGIO
FOTOCOPIATRICI


UFFICI ENTE


PRIORITA
MASSIMA


RASINI MARCO 36 NO 0,00 21.000,00 354.000,00 375.000,00 0,00


S0891182096
0201900031


2019 NO SI ITC4 SERVIZI 79341200-8 SERVIZIO
CARTELLONISTICA


SPONSORIZZAZIONI
PER IL PERIODO 2019 –


2020 (PROCEDURA


PRIORITA
MASSIMA


GATTA GIACOMO 24 NO 560.000,00 560.000,00 0,00 1.120.000,00 1.120.000,00 ALTRO


S0891182096
0201900032


2019 NO SI ITC4 SERVIZI 79341200-8 MANUTENZIONE
ORDINARIA ACCORDI
QUADRO N. 4 LOTTI -
EST 1 - EST 2 - OVEST


1 E OVEST 2 E
SERVIZIO NEVE E


ANTIGHIACCHIO N. 4
LOTTI EST 1 - EST 2
OVEST 1 E OVEST 2


(PROCEDURA APERTA)
PERIODO 2019


PRIORITA
MASSIMA


GATTA GIACOMO 24 NO 5.500.000,00 5.500.000,00 5.500.000,00 16.500.000,00 0,00


S0891182096
0201900036


2019 NO SI ITC4 SERVIZI 71630000-3 INCARICO DEL
SERVIZIO DI ALTA


SORVEGLIANZA PER
LA REALIZZAZIONE
VARIANTE EST 1°
LOTTO 2° TRATTO
LUNGO LA SP 103


ANTICA DI CASSANO


PRIORITA
MASSIMA


MARINONI SUSANNA 12 NO 500.000,00 0,00 0,00 500.000,00 0,00


S0891182096
0201900037


2019 J94E13000460005 NO SI ITC4 SERVIZI 71300000-1 INCARICO DI
COORDINATORE IN


FASE DI ESECUZIONE
LAVORI PER LA


RIQUALIFICA DELLA
S.P. EX S.S. 415


"PAULLESE" II LOTTO
LOTTO - 1° STRALCIO  -


PRIORITA
MASSIMA


MARINONI SUSANNA 12 NO 200.000,00 0,00 0,00 200.000,00 0,00


S0891182096
0201900038


2019 NO SI ITC4 SERVIZI 71632000-7 INCARICO DI
COLLAUDO SS PER LA
REALIZZAZIONE DELLA
VARIANTE DI SEGRATE


LUNGO LA SS 103


PRIORITA
MASSIMA


MARINONI SUSANNA 12 NO 1.500.000,00 0,00 0,00 1.500.000,00 1.500.000,00 ALTRO


S0891182096
0201900039


2019 J41B10000120005 NO SI ITC4 SERVIZI 71300000-1 INCARICO DI
COORDINATORE IN


FASE DI ESECUZIONE
DEI LAVORI


“VARIANTE DI BOLLATE
LUNGO LA SS  233


VARESINA"


PRIORITA
MEDIA


MERLANO CARLO
MARIA


12 NO 66.500,00 0,00 0,00 66.500,00 0,00


S0891182096
0201900040


2019 I52I19000090003 NO NO ITC4 SERVIZI 98341140 SERVIZIO DI
TELEGESTIONE,VIGILA


NZA
EMANUTENZIONEIMPIA


NTIANTINTRUSIONE
DEGLIEDIFICI


SCOLASTICIDELLA
CITTÀ


PRIORITA
MASSIMA


CAMPARI CARLO
ADOLFO


48 NO 0,00 165.000,00 715.000,00 880.000,00 0,00 MODIFICA EX
ART.7 COMMA
8 LETTERA E)


S0891182096
0201900041


2019 I52I19000090003 NO NO ITC4 SERVIZI 50710000 SERVIZIOMANUTENZIO
NEORDINARIA
DEICANCELLI


ELETTRICI EIMPIANTI
CONNESSI


DICOMPETENZA DI
CITTÀMETROPOLITANA


PRIORITA
MASSIMA


CAMPARI CARLO
ADOLFO


48 NO 0,00 120.000,00 360.000,00 480.000,00 0,00 MODIFICA EX
ART.7 COMMA
8 LETTERA E)


5







S0891182096
0201900044


2019 NO NO ITC4 FORNITURE 50720000-8 SERVIZI E PER LA
CONDUZIONE E
MANUTENZIONE


ORDINARIA DEGLI
IMPIANTI TERMICI


DEGLI EDIFICI
SCOLASTICI E


ISTITUZIONALI DELLA
CITTÀ


METROPOLITANA DI
MILANO


PRIORITA
MASSIMA


CAMPARI CARLO
ADOLFO


36 NO 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 3.000.000,00 0,00


S0891182096
0201900049


2019 NO NO ITC4 SERVIZI 71221000-3 INCARICHI
PROFESSIONALI DI
IMPORTO PARI O


SUPERIORE AI 40.000
EURO, FINALIZZATI


ALLA CONCESSIONE
MISTA DI BENI E


SERVIZI DA
REALIZZARSI CON
FINANZIAMENTO


TRAMITE TERZI (FTT)
AI SENSI DELL’ART. 2,


COMMA 1 LETT. M) DEL
D.LGS. 115/2018,


FINALIZZATO ALLA
RIQUALIFICAZIONE


ENERGETICA E
GESTIONE DEGLI


EDIFICI SCOLASTICI ED
ISTITUZIONALI DI


COMPETENZA DI CMM


PRIORITA
MASSIMA


CAMPARI CARLO
ADOLFO


36 NO 300.000,00 300.000,00 300.000,00 900.000,00 0,00


S0891182096
0201900050


2019 NO SI ITC4 SERVIZI 71300000-1 SERVIZI DI
INGEGNERIA
FINALIZZATI


ALL'ACQUISIZIONE DEI
CERTIFICATI DI


PRIORITA
MASSIMA


MISMETTI GIUSEPPE 12 NO 150.000,00 0,00 0,00 150.000,00 0,00


S0891182096
0201900051


2019 NO SI ITC4 SERVIZI 71300000-1 SERVIZI DI
INGEGNERIA
FINALIZZATI


ALL'ACQUISIZIONE
DELLE DICHIARAZIONI


PRIORITA
MASSIMA


MISMETTI GIUSEPPE 12 NO 40.000,00 0,00 0,00 40.000,00 0,00


S0891182096
0201900053


2019 NO SI ITC4 SERVIZI 71240000-2 AFFIDAMENTO SERVIZI
ATTINENTI


L'ARCHITETTURA E
L'INGEGNERIA


PRIORITA
MASSIMA


GHIRINGHELLI
ROSSANA


12 NO 350.000,00 0,00 0,00 350.000,00 0,00


S0891182096
0201900054


2019 NO SI ITC4 SERVIZI 71240000-2 AFFIDAMENTO SERVIZI
ATTINENTI


L'ARCHITETTURA E
L'INGEGNERIA


PRIORITA
MASSIMA


GHIRINGHELLI
ROSSANA


12 NO 100.000,00 100.000,00 0,00 200.000,00 0,00


S0891182096
0201900055


2018 NO SI ITC4 SERVIZI 73300000-5 SERVIZIO DI
ASSISTENZA TECNICA


ATTIVITÀ DI
PROGRAMMAZIONE,


GESTIONE,
RENDICONTAZIONE,


MONITORAGGIO
ATTIVITÀ FINANZIATE


CON FONDO
REGIONALE DISABILI -


PIANO EMERGO


PRIORITA
MASSIMA


GIAGONI GIOVANNI 24 SI 100.000,00 100.000,00 0,00 200.000,00 0,00


S0891182096
0201900056


2019 NO SI ITC4 SERVIZI 73300000-5 SERVIZIO SUPPORTO
OPERATIVO AL SOD E


MANUALE DELLE
PROCEDURE, ALLA


FUNZIONE DI
VIGILANZA SULLE


ATTIVITÀ E SERVIZI
NELL’AMBITO DEL


SISTEMA DOTALE E
VALUTAZIONE DEGLI


INTERVENTI
FINANZIATI,


OPERATIVO AL SIL E
SERVIZIO DI


ASSISTENZA TECNICA
E SISTEMISTICA


PRIORITA
MASSIMA


GIAGONI GIOVANNI 12 SI 210.000,00 50.000,00 150.000,00 410.000,00 0,00


S0891182096
0201900057


2019 NO SI ITC4 SERVIZI 7.33E7 AFFIDAMENTO DEL
SERVIZIO DI


SUPPORTO ALLE
ATTIVITÀ DEL  RUP


NELLE GARE INDETTE
IN QUALITÀ DI


SOGGETTO


PRIORITA
MEDIA


TRAPANI PATRIZIA 12 NO 60.000,00 0,00 0,00 60.000,00 0,00


S0891182096
0201900058


2019 SI, INTERVENTI O
ACQUISTI DIVERSI


NO ITC4 SERVIZI 66518100 SERVIZIO DI
BROKERAGGIO


ASSICURATIVO DELLA
CITTÀ


METROPOLITANA DI


PRIORITA
MASSIMA


GRANDESSO GIORGIO 36 NO 11.250,00 45.000,00 78.750,00 135.000,00 0,00 MODIFICA EX
ART.7 COMMA
8 LETTERA C)


S0891182096
0201900059


2019 NO NO ITC4 SERVIZI 75100000 SERVIZIO DI
"OSSERVATORIO
METROPOLITANO


GIOVANI"


PRIORITA
MASSIMA


PARRAVICINI DARIO 36 NO 30.000,00 30.000,00 30.000,00 90.000,00 0,00 MODIFICA EX
ART.7 COMMA
8 LETTERA C)


S0891182096
0201900060


2019 NO NO ITC4 SERVIZI 66516400 SERVIZIO DI
COPERTURA


ASSICURATIVA DELLA
CITTÀ


METROPOLITANA DI
MILANO PER 17 MESI -


POLIZZA RCT/O


PRIORITA
MASSIMA


GRANDESSO GIORGIO
GIULIO SANTE MARIA


29 SI 0,00 42.083,00 1.178.324,00 1.220.407,00 0,00 MODIFICA EX
ART.7 COMMA
8 LETTERA E)


6







Il referente del programma
TRAPANI PATRIZIA


Note:
(1) Codice CUI = sigla settore (F=forniture; S=servizi) + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre della prima annualità del primo proramma
(2) Indica il CUP (cfr. articolo 6 comma 4)
(3) Compilare se nella colonna "Acquisto ricompreso nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi" si è risposto "SI" e se nella colonna "Codice CUP" non è stato riportato il CUP in quanto non presente.
(4) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs.50/2016
(5) Relativa a CPV principale. Deve essere rispettata la coerenza, per le prime due cifre, con il settore: F= CPV45 o 48; S= CPV>48
(6) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 6 commi 10 e 11
(7) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento
(8) Servizi o forniture che presentano caratteri di regolarità o sono destinati ad essere rinnovati entro un determinato periodo.
(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità
(10) Riportare l'importo del capitale privato come quota parte dell'importo complessivo
(11) Dati obbligatori per i soli acquisti ricompresi nella prima annualità (Cfr. articolo 8)
(12) Indicare se l'acquisto è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.7 commi 8 e 9. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma
(13) La somma è calcolata al netto dell'importo degli acquisti ricompresi nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi


Tabella B.1
1. priorità massima
2. priorità media
3. priorità minima


Tabella B.1 bis
1. finanza di progetto
2. concessione di forniture e servizi
3. sponsorizzazione
4. società partecipate o di scopo
5. locazione finananziaria
6. società partecipate o di scopo
7. contratto di disponibilità
8. altro


Tabella B.2
1. modifica ex art.7 comma 8 lettera b)
2. modifica ex art.7 comma 8 lettera c)
3. modifica ex art.7 comma 8 lettera d)
4. modifica ex art.7 comma 8 lettera e)
5. modifica ex art.7 comma 9


Tabella B.2 bis
1. no
2. si
3. si, CUI non ancora attribuito
4. si, interventi o acquisti diversi


7







ALLEGATO II - SCHEDA C: PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2019/2020
DELL'AMMINISTRAZIONE 08911820960


 ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELLA PRIMA ANNUALITA'
 DEL PRECEDENTE PROGRAMMA BIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI


Codice Unico Intervento - CUI CUP Descrizione dell'acquisto Importo acquisto Livello di priorità Motivo per il quale l'intervento non è riproposto (1)


Il referente del programma
TRAPANI PATRIZIA


Note:
(1) breve descrizione dei motivi


Allegato C


1








RELAZIONE TECNICA  


del Decreto del Sindaco Metropolitano


Fascicolo 6.2/2018/24 


DIREZIONE PROPONENTE: SETTORE APPALTI 


Oggetto: Adozione della 1^ variazione  del Programma biennale degli acquisti di beni e servizi
per gli anni 2019/2020


L'articolo 21 del D.Lgs n. 50/16 dispone che le Amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma


biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi


aggiornamenti annuali, i quali dovranno essere approvati nel rispetto dei documenti programmatori e


in coerenza con il bilancio.


Il  comma  8  del  citato  articolo  21,  ha  previsto l'adozione  di  un  decreto  del  Ministro  delle


infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, con il quale


sono definiti i criteri e le modalità di redazione e pubblicazione della programmazione.


In data 9 marzo 2018 è stato pubblicato in G.U. tale Decreto dal Ministero delle Infrastrutture e


Trasporti del 16 gennaio 2018, n. 14 avente ad oggetto “Regolamento recante procedure e schemi-


tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma


biennale  per  l’acquisizione  di  forniture  e  servizi  e  dei  relativi  elenchi  annuali  e  aggiornamenti


annuali”, di cui al sopra citato articolo 21 comma 8 del D.Lgs 50/2016. 


L’art. 6 del citato Decreto del MIT, in attuazione di quanto previsto dall'art 21 comma 6 prevede la


redazione del programma biennale degli acquisti di forniture e servizi di importo pari o superiore a


40.000 Euro e dei relativi  aggiornamenti  annuali  sulla base degli  schemi-tipo allegati  al  decreto


stesso.


In ottemperanza alle norme sopra citate, con Decreto del Sindaco Metropolitano R.G. n. 296/2018


del  12/12/2018  atti n.  0279265/6.2/2018/24  Città  Metropolitana  di  Milano  ha  provveduto  alla


“Adozione del Programma biennale degli acquisti di beni e servizi per gli anni 2019/2020”;


In data 01/04/2019, con delibera del Consiglio Metropolitano R.G. n. 19 in atti n. 73739/5.4/2019/1,


è stato approvato  in  via  definitiva  il  Documento Unico di  programmazione  (Dup)  per il  triennio


2019/2021, ai sensi dell'art. 170 D.lgs 267/2000 e sono stati approvati gli atti di programmazione


settoriale, quale parte integrante e sostanziale del Dup 2019/2021, costituenti la Sezione operativa


1


 







(SeO) -  Parte Seconda coerenti  con il  Bilancio di  previsione finanziario  2019/2021, tra i  quali  è


ricompreso anche il Programma  biennale degli acquisti di beni e servizi  2019/2020.


La programmazione così approvata è stata pubblicata in conformità a quanto disposto dall’art. 7 del
D.M. 16/01/2018 n. 14.


Il valore complessivo del programma biennale 2019-2020  approvato ammonta ad €   89.956.541,55
ripartito come segue (valori espressi in Euro – IVA inclusa):


2019 2020


TOTALE   € 45.858.798,87   € 44.097.742,68


Nel suddetto Decreto Sindacale, inoltre, sono stati individuati:


- quale Struttura Referente per l'Ente: il Settore Appalti;


- quale Soggetto Referente per la redazione del programma biennale degli acquisti di forniture e


servizi dell’Ente: il Direttore del Settore Appalti, Avv. Patrizia Trapani.


- il valore complessivo del Piano.


In base a quanto disposto dal comma 8 dell’art. 7 del Decreto del MIT, il programma biennale già


approvato,  può  essere  modificato  nel  corso  dell'anno,  previa  apposita  approvazione  dell'organo


competente, nei casi ivi previsti e può essere integrato solo ove ricorrano le condizioni previste al


successivo comma 9 della norma.


A tale  riguardo,  sono  pervenute  alla  suddetta  struttura  Referente   richieste  di  modifica  della


programmazione biennale degli acquisti di forniture e servizi per gli anni 2019-2020 da parte delle


seguenti Direzioni dell’Ente:


a) Settore Sviluppo Economico e Sociale, Trasporti e Turismo, tramite Nota del 10/06/2019 (prot.


137230/2019), che ha richiesto l’inserimento di un nuovo acquisto, relativo al  servizio denominato


“Osservatorio Metropolitano Giovani", identificato con il n. CUI  S08911820960201900059, del valore


complessivo di Euro 90.000,00=, IVA inclusa, della durata di 36 mesi con decorrenza dall’anno 2019;


b) Settore Avvocatura, tramite Nota del 11/07/2019 (prot. 0164960/2019, che ha richiesto :


- l’ inserimento dei seguenti nuovi acquisiti:


-  “servizio di  brokeraggio assicurativo della  Città metropolitana di  Milano per 24 mesi”,


identificato con CUI n. S08911820960201900058 del valore complessivo di Euro 135.000,00,


della durata complessiva 36 mesi, comprese le opzioni di proroga/rinnovo, con decorrenza


dall’anno 2019;


- “servizio di copertura assicurativa della Città metropolitana di Milano per 17 mesi - polizza


rct/o”,  identificato  con  CUI  n.S08911820960201900060,  del  valore  complessivo  di  Euro


1.220.407,00= per la durata complessiva, comprese le opzioni di proroga/rinnovo di 12 mesi,


di  29 mesi con decorrenza dall’anno 2020;


- la modifica dei seguenti acquisti:


- “servizio di copertura assicurativa della Città metropolitana di Milano per 24 mesi - polizze
all  risks  property -  all  risks arte -  rc patrimoniale –  infortuni”,  identificato con  CUI  n.
S08911820960201900001,  per la variazione della durata complessiva comprese le opzioni di


2







proroga/rinnovo, da 12 mesi a 36 mesi e dell’importo complessivo da Euro 1.300.000,00 a
Euro 2.385.000,00 (aumento di Euro 1.085.000,00);


-  “servizio  di  copertura  assicurativa  della  Città  metropolitana  di  Milano  per  il  periodo
30/04/2019- 30/04/2020 – lotto 4 polizza rct/o - ripetizione servizio ex art 63 comma 5 dlgs
n.  50/2016”,  identificato  con  CUI  n.  S08911820960201800025,   per  la  variazione
dell’importo complessivo da Euro 504.900,00 a Euro 505.000,00 (aumento di Euro 100,00) e
della descrizione dell’appalto in “servizio di copertura assicurativa della Città metropolitana
di Milano per 12 mesi - polizza rct/o”;


c) Settore Gestione impianti tecnologici e Reti, tramite Nota del 18/07/2019 (prot. 0171745/2019),


che ha richiesto  la modifica dei seguenti acquisti:


-  “servizio di  telegestione,  vigilanza  e manutenzione impianti  antintrusione degli  edifici


scolastici  della  Città  metropolitana  di  Milano,  identificato  con CUI


n.S08911820960201900040 per la variazione   della durata complessiva da  36 mesi a 48 mesi


e  dell’importo  complessivo  da  Euro  660.000,00  ad  Euro  880.000,00  (aumento  di  Euro


220.000,00) con decorrenza dall’anno 2020, anziché 2019;


- “servizio manutenzione ordinaria dei cancelli elettrici e impianti connessi di competenza


di Città metropolitana di Milano”, identificato con  CUI n. S08911820960201900041 per la


variazione   della  durata  da   36  mesi  a  48  mesi  e  dell’importo  complessivo  da  Euro


300.000,00 ad Euro 480.000,00 con decorrenza dall’anno 2020, anziché 2019;


Rispetto  al  programma  biennale  degli  acquisti  di  beni  e  servizi  2019  –  2020  già  approvato,  le


modifiche/integrazioni oggetto della proposta di aggiornamento, comportano le seguenti variazioni:


2019 2020 Totale biennio 2019 -
2020


Totale variazioni - € 584.517,00 + € 11.700,00 - € 572.817,00


Tutte le  richieste di aggiornamento risultano riconducibili alla fattispecie indicata all’art. 7 comma 8


del DM n. 14 del 16 gennaio 2018.


Si  ritiene,pertanto,  necessario  provvedere  all’aggiornamento  della  programmazione  biennale  per


consentire alle citate Direzioni dell’Ente l’affidamento delle procedure d’acquisto  non inserite nella


programmazione, ricorrendone i presupposti normativi. 


Si è quindi provveduto alla redazione dell’aggiornamento del Programma annuale degli acquisti per il


biennio 2019-2020, come risulta dagli allegati A, B e C, predisposti sulla base delle Schede A, B e C


trasmesse dalle Direzioni. 


Il valore complessivo del Programma Biennale di acquisti di beni e servizi 2019/2020, come risulta


aggiornato con il presente provvedimento ammonta ad Euro    89.383.724,55  ripartito come segue


(valori espressi in Euro – IVA inclusa):


2019 2020


TOTALE € 45.274.281,87 € 44.109.442,68


3







Le risorse per il finanziamento degli interventi oggetto dell’aggiornamento del Programma biennale
degli  acquisti  di  beni  e  servizi  sono  coerenti  con  gli  importi  disponibili,da  parte  delle  singole
Direzioni/Aree, in sede di Bilancio di Previsione 2019/2021 e la spesa prevista troverà copertura nei
relativi stanziamenti.


In conseguenza della variazione  dovrà essere variato  il DUP 2019/2021 con riferimento alla Sezione
Operativa (SeO) - Parte Seconda relativamente al  programma biennale degli acquisti di beni e servizi
2019-2020.


Con  riferimento  agli  acquisti  oggetto  di  modifica  /  integrazione  le  relative  procedure  di  gara
potranno essere attivate, ma potranno essere aggiudicate solo dopo l’approvazione della variazione
del DUP 2019/2021  con riferimento alla Sezione Operativa (SeO) - Parte Seconda relativamente al
Programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2019-2020, ai sensi di quanto previsto dall’art.7,
comma 7 del DM 14/2018;


L’aggiornamento  del  programma  biennale  di  acquisti  di  beni  e  servizi  di  cui  sopra,  una  volta


approvato,  dovrà  essere  pubblicato  all’Albo  Pretorio  on  line  e  sul  sito  internet  della  Città


Metropolitana nella sezione Amministrazione Trasparente ai sensi dell’articolo 37 comma 1 lettera b)


del D.Lgs n. 33/2013 in combinato disposto con l’articolo 29 del D.Lgs n. 50/2016, nonché sul sito


dell’Osservatorio regionale della Lombardia nella sezione dedicata, così come previsto dall'articolo


21 comma 7 del D.Lgs n.50/2016.


Si  attesta che il  presente procedimento, con riferimento all’Area funzionale di  appartenenza, è


classificato a rischio basso dall’articolo 5 del PTPCT.


Si richiamano i seguenti provvedimenti:


- la Delibera del Consiglio Metropolitano R.G. 20/2019 del 01/04/2019 atti 73784\5.3\2019\6 avente
ad oggetto" Approvazione in via definitiva del Bilancio di previsione 2019-2021 e relativi allegati";


-  il  Decreto  del  Sindaco  Metropolitano  Rep.  Gen.  70/2019  del  16/04/2019  avente  ad  oggetto:
"Decreto di approvazione del PEG 2019-2021"; 


Il Direttore del Settore Appalti


        Avv. Patrizia Trapani 


 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme


collegate.


4








VISTO DEL DIRETTORE D'AREA


sulla proposta di decreto del Sindaco Metropolitano


Fascicolo   6.2\2018\24 


Oggetto della proposta di decreto:


Adozione della 1^ variazione del Programma biennale degli acquisti di beni e servizi per gli


anni 2019/2020.


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 








PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE


sulla proposta di decreto del Sindaco Metropolitano


Fascicolo   6.2\2018\24 


Oggetto della proposta di decreto:


Adozione della 1^ variazione del Programma biennale degli acquisti di beni e servizi per gli


anni 2019/2020.


PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
(inserito nell'atto ai sensi dell'art. 49 del TUEL approvato con D.Lgs. n. 267/00)


Favorevole


Contrario


IL DIRETTORE AREA RISORSE
FINANZIARIE E PROGRAMMAZIONE ECONOMICA


Domenico D'Amato


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 








PARERE DEL SEGRETARIO GENERALE
sulla proposta di decreto del Sindaco Metropolitano


Fascicolo   6.2\2018\24 


Oggetto della proposta di decreto:


Adozione della 1^ variazione del Programma biennale degli acquisti di beni e servizi per gli


anni 2019/2020.


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 





		2019-07-31T17:05:34+0200
	Arianna Maria Censi


		2019-07-31T15:29:44+0000
	Antonio Sebastiano Purcaro




